NOTA DE EMPENHO 26010006

Maranhdo . .

Governo Municipal de_Mata Roma , Data: 26/01/2021
Manutencao e Desenvolvimento do Ensino . o

Exercicio de 2021 Modalidade: ordinario

INTERESSADO

Credor.... CONSERV - CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA LTDA - EPP
Enderego.. Av Raimundo de Almeida, 212,Centro-Mata Roma-MA 65510-000
... 12.040.841/0001-01

C.N.P.

1 CLASSIFICACADO ORCAMENTARIA

Unidade orcamentaria,....... 02 14. Manutencdo e Desenvolvimento da Educacdo
Func.programatica 12 361 0010 4.008 Construcdo, Reforma e Manutencao dos
, . Predios da Educacdo
Categoria econdmica.... 4.4.90.51.00 oObras e_instalagOes
Fonte de recurso......... 0115000053 oOutras Transferéncias do FNDE

@

origem dos recursos.... Crédito suplementar
Processo de compra..... ndo aplicavel
DEMONSTRATIVO DA DOTAGCAO - emRS$

saldo anterior valor_empenhado saldo disponivel
353.732,18 253.752,86 99.979,32

~ Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execugéo dos servigos,
obedecidas as condicbes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histérico..: valor que se_ empenha para fazer face as despesas
com 1% medicao (novo  contrato) 5% medicdo
(acumulada) das obras de construcdao de uma quadra
poliesportiva coberta com vestiario no Povoado
Bonsucesso do municipio de Mata Roma/MA.

® Iten  Quantidade Unid. Codigo Especificagdo da despesa Valor unitdrio  Valor total (RY)

001 1,0000 SERVIC 033411 CONSTRUCAO DE UNA QUADRA POLIESPORTIVA 193,752,860 153,751, 86
Mata Roma, 26 de Janeiro de 2021.

Autorizo

CLEONICE LESSA SANTOS N
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

LAURA DE,FAP MA ALMEIDA ALBUQUERQUE
SEC , MUNICIPAL DE FINANCAS



NOTA DE LIQUIDAGCAO 26010002
Maranhdo

Governo Municipal de_Mata Roma DATA: 26/01/2021
Manutencao e Desenvo1v1mento do Ensino
Exercicio de 2

EMPENHDO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 26010006 VALOR. ...... R$ 253.752,86
DATA DO EMPENHO... 26/01/2021 MODALIDADE. . ord1nar1o
Credor.... CONSERV - CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA LTDA - EPP
Enderego.. Av Raimundo de Almeida, 212,Centro-Mata Roma-MA 65510-000
C.N.P.J... 12.040.841/0001-01
CLASSIFICAC AO ORCAMENT ARTIA

UNIDADE ORCAMENTARIA........ 02 14. Manutencdo e Desenvolvimento da Educacdo
FUNC. PROGRAMATICA 12 361 0010 4.008 Construgdo, Reforma e Manutencao dos

A Prédios da Educacao
CATEGORIA ECONOMICA.... 4.4.90.5

1.00 oObras e instalagoes
FONTE DE RECURSO......... 0115000053 outras Transferéncias do FNDE
DISCRIMINA

CAoO DE ITENS

wmndd unidade especificacio valor unitario valor total
1,0000 SERVIC CONSTRUCAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA 153,752, 86 153,752, 86
DADOS D A LIQUIDAGC AO
VALOR LIQUIDADO: 253 752 86
Nota fiscal serv1go
HISTORICO......: med1%ao (novo contrato) 52 med1%ao (acumulada) das obras
de construcao d uma quadra poliesportiva, coberta com
Kest}a£1o no Povoado Bonsucesso do municipio de Mata
oma

Mata Roma, 26 de Janeiro de 2021.

CLEONICE LESSA SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO




~ ; Numero da Nota CERTIETRD
PREFEITURA DE SAO LUIS 00000085 -,152‘3;1'5@?,574@‘;

Data e Hora da Emisséo
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 26/01/2021 14:06-41

. Caodigo de Verificacdo
NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFSe  |.cor7er2err0.0001 0778 502 s1s0.5cFa

PRESTADOR DE SERVICOS
Nome /Razdo Social:  CONSERV - CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA LTDA - EPP
CPF/CNPJ: 12.040.841/0001-01 Inscricio Municipal: 98227024
Endereco: AV CORONEL COLARES MOREIRA 3 EDIF:BUS CEN RENASCENCA SALA 389; - BAIRRO JARDIM RENASCENCA - CEP:
Municipio:  SAO LUIS UF: MA  Email: inaldo.2014@hotmail.com Telefone: (98) 32272459

TOMADOR DE SERVICOS
Nome / Razdo Social:  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA
CPF/CNPJ: 06.119.945/0001-03 Inscricdo Municipal:

Enderego: R AV RAIMUNDO DE ALMEIDA, 212 0 - BAIRRO CENTRO - CEP: 65518800
Municipio: MATA ROMA UF: MA Email: fiscali@sucessocontabiflidade. Telefone: (98) 34751205

DISCRIMINACAO DOS SERVICOS

Dascrigio:REF: A 1" MED|GAO (NOVO CONTRATO), 5° MEDIGAO (ACUMULADA) DAS OBRAS DE CONSTRUGAO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA CDM VESTIARIO NO POVOADO BONSUCESSO DO MUNICIPIO DE
MATA ROMAMA.
CONFORME CONTRATO 20180043/ TP 001/2013. CONCEDENTE: FNDEMEC ORIGEM DOS RECURSOS: TERMO DE COMPROMISSO PAC10975/2014

BANGO: 104-CAIXA EGONOMICA FEDERAL S.A

AGENCIA: 3585
CONTA CORRENTE: 1418.8,

o do jtem ltem Quantidade] Valor Unitério (R$) Vaior Total (R$)
[TRIBUTAVEL MATERIAL DE CONSTRUGAQ 1 177.627,00 177.627,00}
[TRIBUTAVEL MAO-DE-OBRA 1 76.125,86 76.125,86]

PIS (0,0000%): COFINS (0,0000%): INSS (0,0000%): IR (0,0000%): CSLL (0,0000%):
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
VALOR TOTAL DA NOTA = R$ 253.752,86
WVator Total Composigao: Valar Total Deducdes: Base Calculo: Aliguota: Valor {S8:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 253.752,86 0,00% R$ 0,00
OUTRAS INFORMACOES
Descrigdo NBS:
Local de Incidéncia Imposto:  Local da Prestagdo Tributagio: NAO INCIDENTE NO MUNICIRIO Més de 0172021
Local de Prestagdo do MATA ROMA / MA
Recolhimento: RETIDO
tividade: 412040000 - CONSTRUCAO DE EDIF{CIOS

Servigo: 0702 - EXECUCAO, POR ADMINISTRACAO, EMPREITADA OU SUBEMPREITADA, DE OBRAS DE CONSTRUCAO CjVIL, HIDRAULICA




ORDEM DE PAGTO
Maranhao
Governo Municipal de_Mata Roma
Manutencdo e Desenvolvimento do Ensino

CLASSIFICACA ORCAMENT ARIA
ORGAD. v vt nnen s n s 02 Executivo
UNIDADE OREAMENTARIA ..... 02 1 Manutencdo e Desenvolvimento da Educacao
CLASSIFICACAO 12 361 0010 4.0

Prédios da Educagdo

4,
08 Construcio, Reforma e Manutencao dos
g Obras e instalagoes

FONTE DE RECURSO..... 01150

2

4,
CATEGORIA ECONOMICA 4.4.90.51.00

00053 outras Transferencias do FNDE

DOS

D A DO E M ENHO o
NOTA DE EMPENHO N° 26010006 Awkoomﬁwo R§ 25 TIPO DE LICITACRO. ndo aplicdvel -
DATA DO ENPENHO... 26/01/2021 HODALIDADE........ oMmum
SALDO ANTERIOR.... R 253.752,86 VALOR PAGD........ R$ 102.603,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 151.149,86
LIQUIDACAD
DATA MMDEL%MMQO VALOR DA NF  PAGAMENTO ATUAL NMAHKM -
26/01/2011 6010002 293,752, 86 100.603,00  servico n° 86 série de 26/01/2021

Atestamos o recebimento
dos produtos / servigos -

4

CLEONICE LESSA SANTOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota

LAURA DE ﬁAT A ALMEIDA ALBUQUERQUE
SECRETARIA™MUNICIPAL DE FINANCAS

ORDEM DE PAGAMENTO N° 28010001, de 28/01/2021

BAN(O/FUNTE CHEgéREF VALOR
T G . AR
gscon g ala0 ae receitd % ,

LAURA DE FATIMA ALMEIDA ALBUQUERQUE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Identificacao do credor:

Credor.... CONSERV - CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA LTDA - EPP
Enderego.. Av Raimundo de Almeida, 212,Centro-Mata Roma-MA 65510-000

C.N.P.J... 12.040.841/0001-01



Estado do Maranhao
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA
Prefeitura Municipal de Mata Roma
Controladoria Geral Municipal

[ Relatdrio do Sistema de Controle Interno Municipal |

Parecer n° 26010006/2021

Ilma. Srta.

Laura de Fatima Almeida Albuquerque
Secretario (a) de Finangas.

Nesta.

| Assunto: | Analise do Processo Administrativo. |

Objeto: Pagamento da Nota Fiscal n° 86, da Secretaria Municipal de Educagao
desta Municipalidade.

Senhor (a) Sec. De Finangas.

Segue;

Requerente: Secretaria Municipal de EDUCACAO.

O 6rgao de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Mata Roma — MA atendendo o
previsto nos Artigos 31 e 74 da Constituigao Federal, Artigo 59 da Lei Complementar n°
101, de 04 de maio de 2000, e Lei Municipal n® 352/2005, de 31 de outubro de 2005, e
demais normas que regulam as atribuigées do Sistema de Controle Interno dispostas
pelo Tribunal de Contas da Unido e pelo do Tribunal de Contas do Estado do Maranhao,
referentes ao exercicio de controle prévio e concomitante dos atos de gestdo para
andlise quanto a legalidade e verificagao das demais formalidades, no que tange ao
Processo Administrativo, encaminhado pela Secretaria Municipal de Educagao referente
a solicitagdo de pagamento das despesas constantes da Nota Fiscal n° 86 em favor da
empresa nacional CONSERV — CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA LTDA.

PRACA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA



Estado do Maranhao
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA
Prefeitura Municipal de Mata Roma
Controladoria Geral Municipal

Veio ao conhecimento desta Controladoria Geral do Municipio de
Mata Roma - MA, o Processo de Pagamento referente a Nota Fiscal de Fatura n® 86 que tem
como credot a empresa CONSERV — CONSERVAGCAO SERVICOS & ENGENHARIA
LTDA, para anilise quanto a legalidade e verificagio das demais formalidades, a fim de

executar a sua liquidagio e posterior pagamento.

- .~ DA ANALISE DOS DOCUMENTOS ANEXADOS:

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente processo de pagamento,

conforme segue:

N° DISCRIMINACAO S/N
01 Cépia do Extrato do Contrato; S
02 Comprovante de envio e Publicagio no SACOP; S
03 Nota de Empenho n® 26010006 S
04 | Nota de Liquidacao n° 26010002 S
05 Nota fiscal n° 86 S
06 Ordem de Pagamento n° 28010001 S
07 Certidao Negativa de Débitos Junto a Receita Federal; S
08 Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas; S
09 Certiddo Negativa de Débitos do Estado do Maranhio; S
10 Certiddo de Regularidade do FGTS; S
11 CREA-MA S
12 BOLETIM DE MEDICAO S
13 CADASTRO NACIONAL DE OBRAS S
14 COMPROVANTE DE RESIDENCIA S

PRACA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA



Estado do Maranhao
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA
Prefeitura Municipal de Mata Roma
Controladoria Geral Municipal

15 XEROX DE DOCUMENTOS PESSOAIS S

Apbs verificagio de todos os documentos anexados ao presente

processo de pagamento, esta Controladoria Geral do Municipio de MATA ROMA MA,

emite Parecet, conforme segue:

Tendo em vista o expotto, e considerando os dados extraidos dos
autos em apreco, constata-se a total legalidade do presente Processo de Pagamento, haja vista
ter atendido todas as exigéncias contidas na Legislagio vigente, sobretudo a Lei n® 4.320/64,

Lei n° 8.666/93, Lei Complementar n° 101/2000, e demais normas dos Orgiios de Conttole

vigente.

Diante do exposto, 0 6tgio de Controle Interno emite PARECER pela regularidade do
pagamento em apteco, haja vista ter sido anexado todos os documentos necessirios a

liquidagio da presente despesa.

MATA ROMA —MA, em 28, de Janeiro de 2021.
0

Controlador Geral do Municipio
CPF N2 035.619.513-92
Port. N2 04/2021

PRACA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA
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DOC ou TED Eletronico

(53372814561854701
28/01/2021 15:05:29

Debitado

Ageéncia 17736

Conta corrente 40678-3 PM MATA ROMA-PAC |
Creditado

Banco 104 CAIXA ECONOMICA FEDERAL
Agéncia (sem DV) 3585 AGENCIA HOLANDESES MA

Conta corrente (com DV)
CNPJ

Nome favorecido

14189
12.040.841/0001-01
CONSERYV - CONSERVACAO SERVICOS E ENGENH

Finalidade CREDITO EM CONTA

Namero documento 12.801

Valor 98.498,88

Destinagao 0

Data transferéncia 28/01/2021

"C" - CNPJ diferente

Autenticagzo SISBB OFDB9CF464900A99

Assinada por JE694457 FRANCISCO S RIBEIRO 28/01/2021 15:03:34
JE694458 LAURA DE FATIMA ALM 28/01/2021 15:05:29

Transagdo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JE694458 LAURA DE FATIMA ALM.

) |



A
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA-MA

DEVE A

CONSERYV — CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA LTDA-EPP

bmporia a presenie Taurz o valor de RS 233.752,86 (duzentos e cinquenta ¢ wés mil

- setecentos ¢ cinquenia ¢ dois reais ¢ oliciita & seis centavysy, referenee 2 1° medican frovo

contrate;, 5 medicdo {2cumuladal das obias de construcio de ums Quadrs Poliesportiva Coberm
Com Vestidrin na Povasdi: Boosuresse no Mumeipto de Aams Roma/MA. Conforme Contrate
HNGAZS TP G01/2019. Concedene: FNDIE/MEC Origem dos Recursos: Tormo de
Compromisse BA{TH07S5/001 4 NIF: 86, Séric Minica".

Sdo Luis - MAL26 de faneiro de 2021,

t

s
i
a

BASE Biec-aicuro

155 {47%;

VALOR LIQUIDO 250,71

RECIBO RS 250.707,83

Recehemos da Prefuinm Municipal de fzrn Roma - MA o valor de RS 250.707,83

{duzenos ¢ cinquenta mil setecentos e sete reais e oitenia ¢ trés centavas). referente a farurn

aCima.

Sde Lufs- MA de de 2021,

S ',3 o
AnwniyJose Passos dos Santos
i

~r
Y

Sicio- Adimindserador

- 3 o il R TgTe)
i3 - Ed. Business i_enter - Renascenga - dula 209

£1 L UNITIIL TR N0 0 anny e

AN b o b Ao




NOTA DE PAGTO EXTRA-ORC.

Maranhao

Governo Municipal de_Mata Roma
Manutencao e Desenvo1v1mento do Ensino
Exercicio de 2

18020005

DATA: 18/02/2021

CONTA. . evvinnneennnnn consignagoes
ISSQN
CREDOR. . v vvvinvnnnnns CONSERV - CONSERVACAO SE C 0S & ENGENHARIA LTDA - EPP
Endereco.......ouvvnn Av Raimundo de Almeida 2,Centro-
Mata Roma-MA 65510-000
(o -2 T 12.040.841/0001-01
DATA. ettt irenennren 18/02/2021 ,
VALOR TOTAL.+vvvevunn R$ 4.104,12 (Quatro Mil, Cento e Quatro Reals e
Doze Centavos).
BANCO/FONTE CHE%UE/REF. VALOR
2] J 40.678-3 (PMMR PAC-I) 000850 4.104,12
OBSERVAGOES.......... baixa issqn.

LAURA DE

MA ALMEIDA ALBUQUERQUE

SECRETA IA MUNICIPAL DE FINANCAS



h)

e |

Governp 4

Emissado de comprovantes

G3351810407075311
18/02/2021 10:48:58

18/02/2021 ~ BANCO DO BRASIL - 10:48:16
177301773 SEGUNDA VIA 0002

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: PM MATA ROMA-PAC I

AGENCIA: 1773-6 CONTA: 40.678-3
DATA DA TRANSFERENCIA 18/02/2021
NR. DOCUMENTO 551.773.000.059.587
VALOR TOTAL 4.104,12

*%*%x*% TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: PMMR- ARRECAD DE TRIBUTOS

AGENCIA: 1773-6 CONTA: 59.587-X
‘NR. DOCUMENTO 551.773.000.040.678
NR . AUTENTICACAO 1.517.0DD.B52.026.E69

Transagao efetuada com sucesso por: JE694458 LAURA DE FATIMA ALM.



) ORDEM DE PAGTO
Maranhdo |
Governo Municipal de_mata Roma .
Manutencdo e Desenvolvimento do Ensino

CLASSIFICACAOD ORCAMENTARTIA

ORGAD. .o v v vy ie e .... 02 Executivo , }
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 021 Manutencdo e Desenvolvimento da Educagao
CLASSIFICACAO 12 361 0010 4.0

4,
08 Construcao, Reforma e Manutencdo dos
0 Préedios da Educagdo

5

2
4
CATEGORIA ECONOMICA 4.4.90.8
D

1.00 obras e instalagoes
FONTE DE RECURSO..... 0115000053 oOutras Transferencias do FNDE
DADOS DO EMPENHDO o
NOTA DE EMPENHO N°® 26010006 VALOR DO EMPENHO, . RS 253.252,86 TIP0 DE LICITACAQ. nao ap]1cave1 -
DATA DO EMPENHO... 26/01/2021 MODALIDADE........ ordinario

SALDO ANTERIOR.... R§ 151.149,86 VALOR PAGO........ R 151.149,86 SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00

LIQUIDACAD
DATA NOTA DE LI LOR DA KF PAGAMENTO ATUAL ~ NOTA FISCAL
16/01/2001 16010 33751, 86 DL149,86  servigo n® 86 série de 26/01/1021

Atestamos o recebimento
dos produtos / servigos G:ZE$¥£EEE§§ZT¢

QUIDACAD W
0 !

UI
0

CLEONICE LESSA SANTOS ;
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAQ

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota QQ; 0

LAURA PE FAJIMA ALMEIDA ALBUQUERQUE
SECRETARIA-MUNICIPAL DE FINANCAS

ORDEM DE PAGAMENTO N° 31080003, de 31/08/2021
VALOR

\

BANCO/FONTE (e
BB, viiiiiii, 40.678-3 (PuMR PAC-1) 083
d

A ALMEIDA ALBUQUERQUE
WUNICIPAL DE FINANCAS

Identificacdo do credor:

Credor.... CONSERV - CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA LTDA - EPP
Enderego.. Av Raimundo de Almeida, 212,Centro-Mata Roma-MA 65510-000
C.N.P.J... 12.040.841/0001-01



Estado do Maranhao
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA
Prefeitura Municipal de Mata Roma
Controladoria Geral Municipal

Relatério do Sistema de Controle Interno Municipal

Parecer n° 26010006 /2021

Ilma. Srta.

Laura de Fatima Almeida Albuquerque
Secretario (a) de Finangas.

Nesta.

| Assunto: | Analise do Processo Administrativo. _ |

Objeto:

Pagamento da Nota Fiscal n° 86, da Secretiria Municipal de Educagio
desta Municipalidade.

Senhor (a) Sec. De Finangas.

- Segue;

Requerente: Secretaria Municipal de EDUCACAO.
O é6rgao de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Mata Roma — MA atendendo o

previsto nos Artigos 31 e 74 da Constituicao Federal, Artigo 59 da Lei Complementar n°
101, de 04 de maio de 2000, e Lei Municipal n° 352/2005, de 31 de outubro de 2005, e
demais normas que regulam as atribuicdes do Sistema de Controle Interno dispostas

pelo Tribunal de Contas da Unido e pelo do Tribunal de Contas do Estado do Maranhao,

referentes ao exercicio-de controle prévio e concomitante dos atos de gestdo para

analise quanto a legalidade e verificagcdo das demais formalidades, no que tange ao

Processo Administrativo, encaminhado pela Secretaria Municipal de Educacao referente

a solicitagdo de pagamento das despesas constantes da Nota Fiscal n° 86 em favor da
empresa nacional CONSERV — CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA LTDA.

PRACA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA



Estado do Maranhao
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA
Prefeitura Municipal de Mata Roma
Controladoria Geral Municipal

Veio ao conhecimento desta Controladoria Geral do Municipio de
Mata Roma - MA, o Processo de Pagamento referente a Nota Fiscal de Fatura n°® 86 que tem
como credor a empresa CONSERV — CONSERVAGAO SERVIGOS & ENGENHARIA
LTDA, para anilise quanto a legalidade e vetificagio das demais formalidades, a fim de

executar a sua liquidagiio e posterior pagamento.

" "DA ANALJSE DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente ptocesso de pagamento,

conforme segue:

N° DISCRIMINACAO S/N
01 Cépia do Extrato do Contrato; | S
02 Comprovante de envio e Publicagio no SACOP; S
03 .Nota de Empenho n°® 26010006 S
04 Nota de Liquidagao n°® 26010002 S

. 05 Nota fiscal n° 86 S
06 Ordem de Pagamento n® 31080003 S
07 Certidio Negativa de Débitos Junto a Receita Federal; S
08 Certidié Negativa de Débitos Trabalhistas; S
09 Certiddo Negativa de Débitos do Estado do Maranhio; S
10 Certidao de Regularidade do FGTS; S
11 CREA-MA S
12 BOLETIM DE MEDICAO S
13 CADASTRO NACIONAL DE OBRAS S
14 COMPROVANTE DE RESIDENCIA S

PRACA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA



Estado do Maranhéo
GOVERNO MUNICIPAL DE MATA ROMA
Prefeitura Municipal de Mata Roma
Controladoria Geral Municipal

15 XEROX DE DOCUMENTOS PESSOAIS S

Apds verificagdo de todos os documentos anexados ao presente
processo de pagamento, esta Controladotia Geral do Municipio de MATA ROMA MA,

emite Parecer, conforme segue:

. Tendo em vista o exporto, e considerando os dados extraidos dos
autos em apreco, constata-se a total legalidade do presente Processo de Pagamento, haja vista
ter atendido tbdas as exigéncias contidas na Legislagﬁo vigente, sobretudo a Lei n° 4.320/64,
Lein® 8.666/93, Lei Complementar n® 101/2000, e demais normas dos Orgﬁos de Controle

vigente.

Diante do exposto, o 6rgio de Controle Interno emite PARECER pela regularidade do
pagamento em apreco, haja vista ter sido anexado todos os documentos necessirios a

liquidagio da presente despesa.

MATA ROMA — MA 1, de Agosto de 2021.

THAYMES MARTINS DA SILVA
Controlador Geral do Municipio
CPF N2 035.619.513-92
Port. N2 04/2021

PRACA JOSE SARNEY, SN, CENTRO, MATA ROMA-MA



31/08/2021 Banco do Brasil

P g T 5337311533737901
§ .
L3 9 Emissdo de comprovantes 31/08/2021 15:45:25
[, SOVERHO |

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

31/08/2021 - AUTOATENDIMENTO - 15.45.26

1773601773 SEGUNDA VIA 0002

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: PM MATA ROMA-PAC I
AGENCIA: 1773-6 CONTA: 40.678-3

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : PM MATA ROMA-PAC I

BANCO: 1@4 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 3585-8 - AGENCIA HOLANDESES MA
CONTA: 1.418-9

FAVORECIDO: CONSERV - CONSERVACAO SERVICOS E EN
CPF/CNPJ: 12.048.841/8681-01

VALOR: R$ 151.149,86
DEBITO EM: 31/68/2021

DOCUMENTO: @83101
AUTENTICACAO SISBB: 9.984.D3B.C75.B6A.C3C

Transagao efetuada com sucesso por: JE694458 LAURA DE FATIMA ALM.

https://autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=2.3.24#/template/~2F consultas~2F869-1.bb



31/08/2021

Emisséo de comprovantes

Banco do Brasil

(G3373115337379011
31/08/2021 15:46:12

SISBB -~ SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
31/08/2021 - AUTOATENDIMENTO - 15.46.12
1773601773 SEGUNDA VIA 0002

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPRDVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: PMMR- ARRECAD DE TRIBUTOS
AGENCIA: 1773-6 CONTA: 59,587-X

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : PMMR- ARRECAD DE TRIBUTOS
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 3585-8 - AGENCIA HOLANDESES MA
CONTA: 1.418-9

FAVORECIDO: CONSERV - CONSERVACAO SERVICOS E EN
CPF/CNPJ: 12.040.841/0001-01

VALOR: R$ 1.059,09
DEBITO EM: 31/08/2021

DOCUMENTO: 083101
AUTENTICACAQ SISBB: 3.882.2(2.685.1D9.522

Transagao efetuada com sucesso por: JE684458 LAURA DE FATIMA ALM.
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v ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA
CNPJ 06.119.945/0001- 03
Rua Deputado Bacelar, 1325, Centro - CEP 65.510-000
Mata Roma — has {0*'98) 34754010  E-mail; pref.mataroma 2017 @pmai.com.br

™ JERMO DE ADITIVO AO CONTRATO
20190043, REF: TOMADA DE PRECOS ‘Ne
001/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE Un
LADO A  PREFEITURA muNICIPAL pE
ANAPURUS £ DO OUTRO LADO A CONSERY -
CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA -

g A LTDA-EPP, NA FORMA ABAIXD,

i Secretaria Municipal de Educa¢ao, neste ato representada pela secretaria, 0 Sr. George
- Hénrique Araujo Lobo, inscrito no CPF n° 986.560.826-04, que este subscreve, doravante

A PREFEITURA MUNICIBAL. DE MATA ROMA, Estado do Maranhso, afraves ds

‘ denominado CONTR‘ATADA{ acordam e justam afirmar o presente -termo adiﬁvo,de_ )
. contrato, nos termos do art, 57§ 1° Inciso Il da Lei ne 8.666, de 21 de junho de 1993, e
suas alteragbes, pelas clausulag a seguir expressas: ﬁ :

- CLAUSULA PRIMEIRA — DA VIGENCIA DO CONTRATADO:

‘ O presente termo de aditivo de contrato tem por'Objétivo- ¢ aditamenic-do
prazo de vigéngia e €Xecucdo expresso no contrato acima citado, para a conclusso da E
construcao de Quadra Poliesportiva Coberta com Vestiario ng Povoado Bonsucesso, na
zona rural do municipio de Mata Roma-MA. '

O termo aditivo de contrato iniciar-se-a na data de 01 101/2020, ¢ ters prazo - _
de 366 (setecentos e sessenta e seis) dias. . ‘ '

CLAUSULA SEGUNDA

Todas as demais. clausulas do Contrato Inicial nao atingidas . pelo presente _
instrumente particular ficam ratificadas, o T
: E, por estareni justos e contratados, as paries assinam o presente Contrato, .
que foi impresso em 03 (trés) vias de igual teor, na presenca de duas testemunhas para -
que surtam seus legais e juridicos efeitos. o o
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PAGAMENTO DE MEDICAO - QUADRA DO BONSUCESSO FNDE

VALOR GLOBAL DA MEDICRO
NF 86
DATA 26/01/21
VALOR TOTAL DA MEDICAQ 253,752.86
BASE DE CALCULOS (MAO-DE—-OBRA) 76,125.86
ISSON (4%) - TOTAL GERAL 3,045.03
LIQUIDO 250,707.83

COMO FOI O PAGAMENTO PARCIAL EM 28/01/2021
NF 8¢
DATA DO PAGAMENTO 28/01/21
VALOR PAGO PARCIAL 102,603.00
BASE DE CALCULOS (MAQO-DE-OBRA) 102,603.00
ISSQON (4%) 4,104.12
LIQUIDO 98,498.88

COMO DEVERIA TER SIDO O PGTO PARCIAL EM 28/01/2021
NF 86
DATA DO PAGAMENTO . 28/01/21
VALOR DO PGTO PARCIAL 102, 603.00
BASE DE CALCULOS (MAO-DE-OBRA) 30,780.90
ISSQN{4%) 1,231.24
LIQUIDO 101,371.76




COMO DEVE SER O PGTO FINAL EM 31/08/2021

NF 86
DATA DO PAGAMENTO 31/08/21
SALDO DE MEDICAQ A PAGAR 151,149.86
SALDO DA BASE DE CALCULOS 45,344.96

ISSQON (4%)

0.00

LIQUIDO

151,149.86

DEV DA CONTA TRIBUTOS

1,059.09

* Esta zerado em virtude da retensio de 4.104.12
feita em 28/01/21, exceder em 1.059.09, todo o
valor total de ISS a recolher na NF 0086, em
conformidade com os calculos da empresa com
base na LC 116 /2003, art. 7°, § 2°, inciso I, c/c
IN 971/2009-SRF.

#Transferéncia da conta convenio

*Transferéncia da conta tributos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA-MA

DEVE A

CONSERV — CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA LTDA-EPP

Importa a presente fatura o valor de R$ 253.752,86 (duzentos e cinquenta e trés mil
setecentos e cinquenta e dois reais e oitenta e seis centavos), referente 4 1* medicio (novo
contrato), 5* medicio (acumulada) das obras de construcio de uma Quadra Poliesportiva Coberta
Com Vesdirio no Povoado Bonsucesso no Municipio de Mata Roma/MA. Conforme Contrato
20190043/ TP 001/2019. Concedente: FNDE/MEC Orgem dos Recursos: Termo de
Compromisso PAC10975/2014. NF: 86, Série "anica".

Sdo Luis - MA, 26 de Janeiro de 2021

09.dos Santos
CPF:(27.156.333-86
S6cig Administrador

VALOR BRUTO 253.752,86
BASE DE CALCULO 76.125,86
ISS (4%) 3.045,03
VALOR LIQUIDO 250.707,83
RECIBO R$ 250.707,83 |

Recebemos da Prefeitura Municipal de Mata Roma - MA o valor de R$ 250.707,83
(duzentos e cinquenta mil setecentos e sete reais e oitenta e trés centavos), referente a fatura
acima. - - ) .

S3o Luis- MA de _ de 2021.

Séglo Administrador

(98) 3227.2459 « conserv.engenharia2010.1@gmail.com
Av. Coronel Colares Moreira, N° 03 - Ed. Business Center - Renascenga - Sala 309
Sao Luis - MA - CEP: 65.075-441 - CNPJ: 12.040.841/0001-01
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| 1. Responsavet Tacnico

i ARNOLDO ALCANTARA BRANDAC ,

i Tiudo profissional  ENGEHHEIRO CIVRL ' NG 1103280576

{ Registio: 117325897 0MA
Enxiosa cordiatats  CONSERV - CONSERVACAO SERVIGOS B ENGENHARIA LTDA-EPP Rogishio. BO0OUID318-MA

2. Dados do Conlrate
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Consciho Regional de Engenharia e Agronomia do tstodg}; do Maranhio
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: Trtiho rofissonsl:  ENGENHERO CIVIL NP 1153583680
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2. Dados do Contrato o R e e e e+ e e
Contratantn PREFEITURA MUNICIPAL DE MATA ROMA CPFICNPS- 06.118. 5000103
' RUA DEPUTADO BACELAR _ N, 402
, Campiomnento, Bamn: CENTRO
Catade: MATA ROMA UF MA CEPR, 85510000
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PREFEITURA DE SAO LUIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

2021

ALVARA DE LICENCA E FUNCIONAMENTO

, . FINALIDADE: FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO

INSCRIGAO MUNICIPAL CPFICNPJ NUMERO DE CONTROLE
98227024 12.040,841/0001-01 92120212002476

RAZAO SOCIAL

CONSERY - CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA LTDA - EPP

NOME FANTASIA
PREMIER CONSTRUCOES
LOCALIZAGAO INSCRIGAO IMOBILIARIA

AV CORONEL COLARES MOREIRA EDIF:BUS CEN RENASCENCA SALA 309; N° 3, JARDIM RENASCENCA
85075411 -SAQ LUIS-MA

CNAE Principal e Secundarios

412040000 - CONSTRUCAO DE EDIFICIOS

381140000 - COLETA DE RESIDUOS NAO-PERIGOSOS

. 381220000 - GOLETA DE RESIDUOS PERIGOSOS

421200000 - CONSTRUCAO DE OBRAS-DE-ARTE ESPECIAIS
421380000 ~ OBRAS DE URBANIZAGAQ - RUAS, PRAGAS E CALGADAS

RESTRICOES

Este contribuinte esta autorizado a desenvolver as atividades acima elencadas e firma compromisso, sob as
penas da fei, de que conhece © atende 0s requisitos legais exigidos para funcionamenio g exercicio das
atividades econdmicas constantes do objeto social, no que respeita ao uso e ocupagao do solo, as atividades
domiciliares e restrigbes ao uso de espagos piiblicos, acessibilidade & de seguranga sanitaria, ambiental e de
prevengdo contra incéndios e péanico. O contribuinte reconhece que o ndo atendimento a estes requisitos
acarretara a suspensao & a cassagdo subsequente do Alvara de Funcionamento, nos termos da fegisiagdo
vigente.

NOTA: ESTE ALVARA DEVE SER AFIXADO EN LOCAL VISIVEL E ACESSIVEL A FISCALIZACi\O.
CODIGO DE AUTENTICIDADE:
VALIDADE: 31/12/2021 ACBBEEB63B913A5E65C31676BC05A651
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONSERV - CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 12.040.841/0001-01

Certiddo n°: 26720019/2021

Expedicdo: 30/08/2021, as 13:29:43

Validade: 25/02/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicsio.

Certifica—-se gue CONSERV - CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 12.040.841/0001-01,
NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certid&o emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagcdo desta certidido condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddao emitida gratuitamente.

INFORMACAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justigca do Trabalho quanto as obrigacOes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no conceirnente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacgdo Prévia.

Dividas e sugestdes: cndtétst.jus.br



CERTIFICADO
; 10202100921622?"

PREFEITURA DE SAO LUTS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CERTIDAQ NEGATIVA
Ntmero da Certidio: 00006427062021

Validade: 28/12/2021

CERTIFICAMOS QUE ATE A PRESENTE DATA NAO CONSTA DEBITO FISCAL RELATIVO A PESSOA
JURIDICA, DESCRITA ABAIXO, RESERVA-SE O DIREITO DE A FAZENDA MUNICIPAL COBRAR DIVIDAS

POSTERIORMENTE COMPROVADAS, HIPOTESE PREVISTA NOS ARTIGOS 80 E 146, DA LEI 6.289, DE
28/12/2017 DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL.

DADOS|DA PESSOA JURIDICA

CNEJ: 12.040.841/0001-01 Inscrigio Municipal: 98227024

Razio Social CONSERYV - CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA LTDA - EPP
' A'I'IV]DADE - ECONOMICA PRINCIPAL

412040000 - CONSTRUCAO DE EDIFICIOS
L 3 “ENDERECO DE LOCALIZACAD -
Logradouro. AVENIDA CORONEL COLARES MOREIRA

Ntmero: 3 Complemento: EDIF:BUS CEN RENASCENCA SALA 309;

Bairro: JARDIM RENASCENCA

Municipio: SAO LUIS - MA CEP: 65075411

A presente certiddo, sem conter rasuras, tem sua eficicia até a data de validade acima informada,
tendo sido lavrada em Sdo Luis (MA), em 30 de agosto de 2021 ?s 13:25, sob o cddigo de
autenticidade n*E5363492F01741EBB87764CE92BEFBFS.

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada na Internet, em
https://stm.semfaz.saoluis.ma.gov.br/validacaocertidao.

“NAO E VALIDA A CERTIDAO QUE CONTIVER EMENDAS, RASURAS OU ENTRELINHAS."




CAIXA

CAIXA ECONIMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscricao: 12.040.841/0001-01
Razao Social: CONSERV CONSERVACAO SERVICOS E ENGENHARIA LTDA

Endereco: AV CORONEL COLARES MOREIRA 3 SL 309 EDIF BUS CEN / JARDIM
RENASCENCA / SAOD LUIS / MA / 65075-441

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&do servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:28/08/2021 a 26/09/2021

Certificacdo Nimero: 2021082801331665140145
Informagao obtida em 30/08/2021 13:28:31

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




TN MINISTERIO DA FAZENDA
L& Secretaria da Receita Federal do Brasil
~  Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CONSERV - CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 12.040.841/0001-01

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {(PGFN).

Esta certidao € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos plblicos da administracao direta a ele vinculados. Refere-se a situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:55:15 do dia 10/05/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/11/2021.

Cddigo de controle da certidao: 9678.F5AF.914F.FE7E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAQO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
NP° Certidao: 205062/21 Data da 30/08/2021 13:02:21

Inscrigdo Estadual: 123342139 CPF/CNPJ:12040841000101

Razdo Social: CONSERV CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA LTDA

Enderego: AVE CORONEL COLARES MOREIRA, 3 EDIF BUS CEN RENASCEN SALA 309
.ele_fone: (98)34711086 Municipio: SAO LUIS UF: MA

Certificamos que, apo6s a realiza¢do das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 {Cadigo Tributario Nacional}, ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia. 4 Fazenda Publica Estadual.o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcan¢adas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 28/1 2/2021.

A autenticidade desta certidao devera ser confirmada no enderega:
hitp://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes™ e em seguida em "Validagao de Cerlidao Negativa

.le Débito".

CERTIDAC EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 30/08/2021 13:02:21



GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certiddo: 060990/21 Datada 30/08/2021 13:03:14

Inscricao Estadual: 123342139 CPF/CNPJ: 12040841000101

Razio Social: CONSERV CONSERVACAO SERVICOS & ENGENHARIA LTDA

Endereco:  AVE CORONEL COLARES MOREIRA, 3 EDIF BUS CEN RENASCEN- SALA 309
@:cicne: (98)34711086 Municipio: SAO LUIS UF: MA.

Certificamos que, apds a realizagao das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma do disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da lei n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro de 1966 (Caddigo Tributario Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em
‘nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 28/12/2021.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco: .
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Cerlidées™ e em seguida em "Validagéo de Certiddo Negativa
de Divida Ativa™.

® CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressao: 30/08/2021 13:03:14



